
令和２年９月吉日 

保護者の皆様 

尾張旭市ＰＴＡ連絡協議会 

会長 大川 将史 

 

 

新型コロナウイルスによる休校についてのアンケート調査のお願い 

 

 

残暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、Ｐ

ＴＡ活動にご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、３月から５月にかけて、新型コロナウイルス感染症予防のため、学校が臨時休校となり、

お子様、保護者様も、大変ご苦労をされたことと存じます。市ＰＴＡ連絡協議会では、その

期間中の家等での生活の様子をアンケートにて伺い、臨時休校中の現状を、私たちＰＴＡから

尾張旭市の関係機関に伝え、子どもたちの健やかな成長にむけ、保護者・教員・教育関係者

がともに手を携え、今後どのように取り組むべきか、共通理解を深めてまいりたいと考えていま

す。 

ご多用とは存じますが、アンケート調査へのご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

なお、アンケート調査は、学校からのメール配信にておこなわせていただきますので、配信さ

れたメールに記載されたＵＲＬからＷｅｂページを開いてご回答をよろしくお願いいたします。 

 

※１ メール配信で回答いただくアンケートを裏面に記載しました。ご参照ください。 

※２ アンケートは、９月１８日(金)までに、ご回答いただきますようよろしくお願いします。  

※３ メールからの回答が困難な保護者様は、教頭までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【参考】新型コロナウイルスによる休校についてのアンケート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 回答するお子さんの学年を教えてください。 

ア 小 1 年  イ 小 2 年  ウ 小 3 年  エ 小 4 年  オ 小 5 年  カ 小 6 年  

キ 中 1 年  ク 中 2 年  ケ 中 3 年 

２ ３～５月の休校中、お子さんについて不安や心配に感じたことはありましたか。【複数回答可】 

 ア 生活リズム(就寝起床時間等)  イ 勉強や受験  ウ 友人関係   

エ 体を動かして遊べないこと      

３ 休校中の親子関係は、休校前と比べて変わりましたか。 

 ア 良くなった  イ 変わらなかった  ウ 悪くなった 

４ 休校中、お子さんは一日のうち平均何時間くらい家庭学習をしていましたか。 

ア 1 時間以内  ウ 1 時間～2 時間  エ 2 時間～4 時間  オ 4 時間以上   

カ しなかった  キ わからない 

５ 休校中、お子さんは家庭学習をどのようにしていましたか。【複数回答可】 

ア 本人が自力で取り組んだ  イ オンライン学習（学校が配信したもの以外）   

ウ 親が勉強を見た  オ 塾へ通った カ その他 

６ 休校中の日中、家には大人の方はいましたか。 

ア ほぼ親がいた   イ 祖父母がほぼいた  ウ 親以外の大人がほぼいた   

エ 大人がいないことが、ときどきあった    オ 大人がいないことが、よくあった 

７ 休校中、お子さんの就寝・起床時間は、休校前と比べてどうでしたか。 

ア 変わらなかった  イ ずれた(２時間未満)  ウ ずれた(２時間以上)  エ わからない 

８ 休校中、お子さんがテレビやスマホ、ゲームなどを見ている時間は、休校前と比べてどうでした

か。 

ア 変わらない  イ 休校中のほうが短い  ウ 休校中のほうが長い  エ わからない 

９ 休校中にあなたが負担に思ったことはなんですか。【複数回答可】 

ア  昼食の用意   イ  家族のストレスケア   エ  自分自身のストレスケア  

オ 家族の健康管理  カ 子どもの学習ケア  キ 仕事   

ク 子供だけで留守番させることへの不安  

10 休校中の学校の対応に満足していますか。 

ア 満足   イ やや満足  ウ やや不満  エ 不満  オ どちらともいえない 

11 もし、また休校になった場合、学校に求めるもの何ですか。【複数回答可】 

ア 精神面のフォロー  イ  学習面のフォロー  ウ 個別のフォロー  

エ 分散登校  オ 学習面の遅れや今後の学習計画等の情報提供    

カ オンライン授業  キ 補習･質問対応  


